
Исх. №04-04/11489 от 10.09.2021 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

проведя внеплановую документарную проверку в отношении заказчика –
Управления Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору
по Республике Татарстан (420059, Республика Татарстан, г. Казань, ул.
Оренбургский тракт, д.20А, ИНН 1660077844) о соблюдении требований
законодательства Российской Федерации о контрактной системе на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг при проведении закупки
№0111100009821000018 на предмет: «Приобретение легкового автомобиля»,

УСТАНОВИЛА

Извещение о проведении электронного аукциона №0111100009821000018 на
предмет: «Приобретение легкового автомобиля» было размещено на официальном
сайте Российской Федерации для размещения информации о размещении
заказов https://zakupki.gov.ru/ 29.07.2021г.

Начальная (максимальная) цена контракта – 535 000,00 рублей.

Национальный проект – Международная кооперация и экспорт.

Дата и время начала срока подачи заявок 29.07.2021 17:22 (МСК)

Дата и время окончания срока подачи заявок на участие в электронном аукционе
06.08.2021 12:00 (МСК)

Дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе
09.08.2021

Дата проведения аукциона в электронной форме 10.08.2021

Время проведения аукциона 11:25

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе от 09.08.2021 №0111100009821000018-1 в связи с тем, что по окончании
срока подачи заявок на участие в электронном аукционе не подано ни одной
заявки на участие в нем электронный аукцион признан несостоявшимся.

Частью 3 статьи 7 Закона о контрактной системе установлено, что информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно пункту 8 части 1 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, в том числе информация о размере



обеспечения исполнения контракта.

В соответствии с частью 5 статьи 63 Закона о контрактной системе извещение о
проведении электронного аукциона должно содержать, в том числе, информацию,
указанную в статье 42 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать размер
обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления указанного
обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта.

Исходя из вышеуказанных положений законодательства о контрактной системе,
следует, что информация, размещаемая в извещении о проведении закупки
должна быть идентичной и не противоречить информации, содержащейся в
аукционной документации.

Частью 6.2 статьи 96 Закона о контрактной системе установлено, что если контракт
заключается по результатам определения поставщика (подрядчика, исполнителя)
в соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 30 настоящего Федерального закона и
заказчиком установлено требование обеспечения исполнения контракта, размер
такого обеспечения устанавливается в соответствии с частями 6 и 6.1 настоящей
статьи от цены контракта, по которой в соответствии с настоящим Федеральным
законом заключается контракт.

Согласно извещению по рассматриваемой закупке заказчиком установлен
следующий размер обеспечения исполнения контракта:

5 % *Сумма обеспечения исполнения контракта устанавливается от цены, по
которой заключается контракт (ч. 6 ст. 96 Закона № 44-ФЗ)

Между тем, в пунктом 30 «Размер обеспечения исполнения контракта, срок и
порядок его предоставления, требования к обеспечению исполнения контракта»
информационной карты аукционной документации установлено, что размер
обеспечения исполнения контракта: 5 % начальной (максимальной) цены контракта,
что составляет 26 750 руб. (Двадцать шесть тысяч семьсот пятьдесят рублей 00
копеек).

Таким образом, указанные в аукционной документации сведения не соответствуют
и противоречат извещению электронного аукциона в части установления цены, от
которой рассчитывается размер обеспечения исполнения контракта.

Татарстанским УФАС России установлено, что в рассматриваемой закупке могут
принять участие только субъекты малого предпринимательства и социально
ориентированные некоммерческие организации.

Следовательно, при установлении требований обеспечения исполнения контракта,
заказчик должен руководствоваться частью 6.2 статьи 96 Закона о контрактной
системе.

Учитывая вышеизложенное, в аукционной документации заказчиком установлен
неверный размер обеспечения исполнения контракта от начальной
(максимальной) цены договора.



Заказчиком нарушены требования части 3 статьи 7, пункта 8 части 1 статьи 64,
части 6.2 статьи 96 Закона о контрактной системе.

 

Согласно пункту 10 статьи 42 Закона о контрактной системе в извещении об
осуществлении закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным законом информация об условиях, о запретах и об
ограничениях допуска товаров, происходящих из иностранного государства или
группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно выполняемых,
оказываемых иностранными лицами, в случае, если данные условия, запреты и
ограничения установлены заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона.

Частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация
об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии
со статьей 33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование
начальной (максимальной) цены контракта, начальных цен единиц товара, работы,
услуги;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе;

3) дата и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

4) дата окончания срока рассмотрения заявок на участие в таком аукционе в
соответствии с частью 2 статьи 67 настоящего Федерального закона;

5) дата проведения такого аукциона в соответствии с частью 3 статьи 68
настоящего Федерального закона;

6) информация о валюте, используемой для формирования цены контракта и
расчетов с поставщиками (подрядчиками, исполнителями);

7) порядок применения официального курса иностранной валюты к рублю
Российской Федерации, установленного Центральным банком Российской
Федерации и используемого при оплате контракта;

8) размер обеспечения исполнения контракта, срок и порядок предоставления
указанного обеспечения, требования к обеспечению исполнения контракта;

9) возможность заказчика изменить условия контракта в соответствии с
положениями настоящего Федерального закона;

10) информация о контрактной службе, контрактном управляющем, ответственных
за заключение контракта, срок, в течение которого победитель такого аукциона
или иной участник, с которым заключается контракт при уклонении победителя



такого аукциона от заключения контракта, должен подписать контракт, условия
признания победителя такого аукциона или иного участника такого аукциона
уклонившимися от заключения контракта;

11) порядок, даты начала и окончания срока предоставления участникам такого
аукциона разъяснений положений документации о таком аукционе;

12) информация о возможности одностороннего отказа от исполнения контракта в
соответствии с положениями частей 8 - 25 статьи 95 настоящего Федерального
закона.

В соответствии частью 1 статьи 14 Закона о контрактной системе при
осуществлении заказчиками закупок к товарам, происходящим из иностранного
государства или группы иностранных государств, работам, услугам,
соответственно выполняемым, оказываемым иностранными лицами, применяется
национальный режим на равных условиях с товарами российского
происхождения, работами, услугами, соответственно выполняемыми,
оказываемыми российскими лицами, в случаях и на условиях, которые
предусмотрены международными договорами Российской Федерации.

Частью 3 статьи 14 Закона о контрактной системе установлено, что в целях защиты
основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг для
целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными
правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 30.04.2020 N 616 «Об установлении запрета
на допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, для
целей осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд, а
также промышленных товаров, происходящих из иностранных государств, работ
(услуг), выполняемых (оказываемых) иностранными лицами, для целей
осуществления закупок для нужд обороны страны и безопасности государства»
установлен запрет на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств (за исключением государств - членов Евразийского
экономического союза), для целей осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд по перечню согласно приложению (далее - перечень).

Согласно извещению о проведении закупки и аукционной документации



предметом закупки является приобретение легкового автомобиля (код ОКПД2
29.10.22.000).

Код ОКПД2 29.10.2 «Автомобили легковые» (29.10.22.000 «Средства транспортные с
двигателем с искровым зажиганием, с рабочим объемом цилиндров более 1500
см3, новые») подпадает под действие Постановления Правительства РФ от
30.04.2020 N 616.

Вместе с тем, заказчиком в извещении о проведении закупки и аукционной
документации не установлен запрет в соответствии с Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2020 г. N 616 «Об
установлении запрета на допуск промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств для целей осуществления закупок для государственных и
муниципальных нужд, а также промышленных товаров, происходящих из
иностранных государств, работ (услуг), выполняемых (оказываемых)
иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд обороны
страны и безопасности государства».

Заказчиком пунктом 12 «Условия, запреты и ограничения допуска товаров,
происходящих из иностранного государства или группы иностранных государств,
работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых иностранными лицами»
информационной карты установлен запрет на допуск отдельных видов товаров
машиностроения, происходящих из иностранных государств в соответствии с
Постановлением Правительства РФ № 656 от 14.07.2014 «Об установлении запрета
на допуск отдельных видов товаров машиностроения, происходящих из
иностранных государств, для целей осуществления закупок для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», которое утратило силу с 1 июля 2020
года в связи с изданием Постановления Правительства РФ от 30.04.2020 N 616.

Таким образом, учитывая вышеизложенное, Комиссия Татарстанского УФАС
России приходит к выводу, что заказчиком неправомерно не установлен запрет на
допуск промышленных товаров, происходящих из иностранных государств в
соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30
апреля 2020 г. №616.

Заказчиком нарушены требования части 3 статьи 14, пункта 10 статьи 42 Закона о
контрактной системе, пункта 1 Постановления N 616.

На основании вышеизложенного, изучив представленные документы и материалы,
руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, статьи 112 Федерального закона от
05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать заказчика Управление Федеральной службы по ветеринарному и
фитосанитарному надзору по Республике Татарстан (420059, Республика
Татарстан, г. Казань, ул. Оренбургский тракт, д.20А, ИНН 1660077844) нарушившим
требования части 3 статьи 7, части 3 статьи 14, пункта 10 статьи 42, пункта 8 части 1
статьи 64, части 6.2 статьи 96 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», пункта 1 Постановления Правительства



РФ от 30.04.2020 N 616 «Об установлении запрета на допуск промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, для целей осуществления закупок для
государственных и муниципальных нужд, а также промышленных товаров,
происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства».

2. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства о
контрактной системе.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


